[image: image1.png]ANREC,

s
i o

[image: image2.jpg]Coleaiado de Cultura e Turismo

AMREC

                  Balneário Rincão, Cocal do Sul, Criciúma, Forquilhinha,Içara,Lauro Muller,Morro da Fumaça,Nova Veneza,Orleans,Siderópolis ,Treviso e Urussanga.

ATA COLEGIADO DE CULTURA E TURISMO DA AMREC – 10/06/2015
Aos dez dias do mês de junho de dois mil e quinze estiveram reunidos, às nove horas os membros do Colegiado de Cultura e Turismo da AMREC, conforme lista de presença, para discutirem os seguintes assuntos: a) II Fórum de Incentivo à Cultura e 232ª reunião ordinária da CNIC – Os gestores avaliaram o evento, de forma geral, como positivo. Porém foram citadas algumas questões negativas: Eder (Forquilhinha) falou que algumas pessoas queriam saber se existia um “jeitinho” para seus projetos serem aprovados; Mari (Morro da Fumaça) falou da pouca participação de empresários e contadores, porém Solange (Criciúma) colocou que foram distribuídos convites em reuniões de várias instituições como Associação Comercial e Industrial de Criciúma, Associação de Contadores e outras. Segundo Solange falou que a equipe do Ministério da Cultura elogiou bastante os trabalhos em Criciúma e que ficaram satisfeitos com os resultados alcançados. Foram quatrocentos e cinqüenta e sete projetos analisados na 232ª reunião ordinária da CNIC, num total aprovado de duzentos e oitenta e seis milhões, quarenta e quatro mil, oitocentos e setenta reais e setenta e nove centavos. Deste total noventa e um projetos pertencem à região sul e, vinte pertencem à Santa Catarina. Segundo a coordenadora técnica de comissões, Érika Fredi, a Secretaria de Fomento e Incentivo à Cultura acredita que com as atividades desenvolvidas, em especial no Fórum e encontro com empresários e contadores, foi estimulada a produção cultural na região via Lei Rouanet, bem como os benefícios em se apoiar projetos culturais. Daniel (Içara) questionou sobre os arquivos das apresentações e Solange ficou de verificar se o pessoal do Ministério da Cultura podem encaminhar; b) Turnê Arroz e Feijão do Cirquinho do Revirado – A turnê já está acontecendo, inclusive hoje as apresentações acontecem em Orleans. Reginaldo (Balneário Rincão) disse que as apresentações no município foram muito boas. Em Cocal do Sul as apresentações acontecem amanhã; c) Carta de Urussanga – Novamente falou-se sobre a Carta de Urussanga, pois como foi entregue na abertura do Fórum de Cultura pelo presidente da AMREC ao senhor Paiva, secretário de fomento e incentivo à Cultura, do MInC, é uma oportunidade de se entregar às autoridades. Solange ficou de entregar ao deputado Comin e os gestores aos seus prefeitos; d) Calendário Integrado – Içara e Balneário Rincão ficaram de fazer as alterações e encaminhar para a Mari. Reginaldo convidou a todos para o desfile que acontecerá no dia dezoito de julho durante a Festa da Tainha, posteriormente encaminhará o ofício; e) Situação referente ao SMC – Apenas Criciúma, Içara, Morro da Fumaça e Cocal do Sul entregaram os questionários respondidos; f) Grupo de estudos – Solange e Mari propuseram que seja criado um grupo de estudos sobre gestão e leis de tombamento, pois somente o horário das reuniões ordinárias do colegiado é insuficiente para as demandas e necessidades dos gestores. O grupo marcou um primeiro encontro, para planejar e estruturar este grupo no próximo dia vinte e três de junho, as quinze e trinta horas, na Fundação Cultural de Criciúma. Solange ficou de convidar a Réa para participar da reunião; g) Assuntos diversos – Solange disse que um representante dos Correios pediu vinte minutos, na próxima reunião para apresentar produtos; Eder (Forquilhinha) sugeriu que se fale mais sobre turismo, afinal o colegiado é de cultura e turismo, porém fala-se mais sobre cultura. Eder compartilhou que nos novos sites das prefeituras há uma aba do turismo e que os gestores podem alimentar basta ligar para a Raquel da Fecam e ela passa o login e senha.
Nada mais tendo a tratar, lavro a seguinte ata, que após lida será assinada por mim e demais conselheiros presentes.